[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2025
с. Краснотуранск
    № 322 - п

О введении режима «Чрезвычайной ситуации»
в лесах Краснотуранского района Красноярского края
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 № 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях››, пунктом 2.2.3 приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 2429 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 376 от 17.05.2011 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь  ст. 40, 43 Устава Краснотуранского района,
На основании п. 5 «Правил введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций»  и в связи с тем, что на тушении лесного пожара задействовано 22 специалиста, что превышает 50 процентов от численности лесопожарных формирований, предусмотренных планом тушения лесных пожаров Краснотуранского лесничества и 50 процентов резерва, предусмотренного Сводным планом тушения лесных пожаров Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 09 часов 00 минут 24.06.2025 на территории Краснотуранского района режим чрезвычайной ситуации в лесах.

2. Зоной чрезвычайной ситуации определить территорию Краснотуранского сельского участкового лесничества в границах Салбинского сельского совета.

3. Установить муниципальный уровень реагирования.

4. Руководство действий возложить на заместителя главы Краснотуранского района по обеспечению жизнедеятельности района                  Е.Г. Вакенгут.

5. Главе Салбинского сельсовета Г.С. Минаковой и главному специалисту ОМС в сети интернет, пресс секретарю районной администрации Д.С. Конопелько незамедлительно организовать доведение информации о введении режима чрезвычайная ситуация в лесах до населения и руководителей организаций и предприятий;

6. Главе Салбинского сельсовета Г.С. Минаковой принять исчерпывающие меры по недопущению перехода лесного пожара на населенные пункты.

7. КГБУЗ «Краснотуранская районная больница›› (П.А. Убиенных) обеспечить запас медикаментов и средств оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях;

8. КГКУ «Спасатель» (С.А. Климкин) оказать помощь пострадавшему населению, в части своих полномочий (в случае угрозы перехода пожара на населённые пункты)

9. ЕДДС Краснотуранского района:

осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и сил Краснотуранского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;
выяснить готовность аварийных служб к реагированию;

усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

10. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности района Е.Г. Вакенгут.

11. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

12. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава района                                                                                         О.В. Ванева